
 
                         

                          Facultad de Ciencias Económicas 
 

 

RESOLUCIÓN Nº 249 – Villarrica 17 de octubre de 2023. 
Acta Nº: 20 – Sesión ordinaria- Consejo Directivo – 17 de octubre de 2023. 

 

POR LA CUAL SE APRUEBA EL PROYECTO DEL CURSO PREPARATORIO DE ADMISIÓN 
AÑO LECTIVO 2024 DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE VILLARRICA DEL ESPIRITU SANTO. ------------------------------------------------- 
 

VISTO: el Acta N° 20 de la Sesión Ordinaria del Consejo Directivo de Facultad, y: --------------- 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, la Directora Académica de la Facultad Prof. Lic. Fátima Ramona Cardozo de Medina ha 

presentado por mesa de entrada N° 0001136 el Proyecto para el CURSO PREPARATORIO DE 

ADMISIÓN (CPA) Año Lectivo 2024, a iniciarse desde el lunes 4 de diciembre 2023, y que 

contempla entre otras cosas el Plantel Docente, Calendario Académico, Horario de Clases, 

Horarios de Examen y Aranceles CPA 2024.  
 

Que, la Ley Nro. 3315 que Aprueba la Carta Orgánica de la Universidad Nacional de Villarrica 

del Espíritu Santo, expresa en su Art. 3° Inc. b) la enseñanza y la formación profesional; 

                                                
Que, habiéndose reunido el Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Económicas en 
sesión ordinaria N° 20 de fecha 17 de Octubre de 2023 y considerando en el Orden del Día 
entre otras cosas:  
 

5) Estudio, análisis y consideración de la propuesta de Proyecto del Curso Preparatorio de 
Admisión 2024 (CPA 2024). 
 

Que, en la Resolución 165/2022, se autorizó a la Decana y Presidente del Consejo Directivo, así 
como a la Secretaria del Consejo Directivo a suscribir las resoluciones adoptadas en las sesiones 
del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Económicas de la UNVES. --------------------------- 
 
POR TANTO, y fundado en los argumentos expuestos, el Consejo Directivo de la Facultad 

de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Villarrica del Espíritu Santo. --------- 
 

RESUELVE: 
 

Art. 1°) APROBAR EL PROYECTO PARA EL CURSO PREPARATORIO DE ADMISIÓN AÑO LECTIVO 

2024 DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLARRICA 

DEL ESPIRITU SANTO. --------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Art. 2°) APROBAR EL PLANTEL DE DOCENTES DEL CURSO PREPARATORIO DE ADMISIÓN PARA EL 

AÑO LECTIVO 2023, como sigue: ------------------------------------------------------------------------------- 
 

N° de 

Orden 

C. I. N° Nombres y Apellidos Disciplina Carga 

Horaria 

1. 3.517.104 Lic. Adrián Miño Fernández Introducción a la Economía   51 

2. 2.351.187 Lic. Mónica S. de Servían Introducción   Administración   64 

3.  3.810.448 Lic. Tomasa Elizabeth 

Cardozo Argüello 

Comunicación   77 

4. 1.357.828 Lic. Norma Ríos  Introducción a Contabilidad   66 

5. 3.824.807 Lic. Mario Hernán Arévalos Matemática   77 

6. 1.379.195 Mst. María Julia Cardozo  Metodología del Aprendizaje   50 

385 hs. 



Art. 3°) APROBAR EL CALENDARIO ACADEMICO PARA EL CURSO PREPARATORIO DE ADMISIÓN, 

AÑO LECTIVO 2024, como sigue---------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES CPA 2024 

CURSO PREPARATORIA DE ADMISIÓN 

Reunión de Profesores       10/11/2023 

Inicio de Clases        04/12/2023 

Cierre          16/02/2024 

Exámenes Finales       19/02 al 26/02/2024 

 

Art. 4°) APROBAR EL HORARIO DE CLASES PARA EL CURSO PREPARATORIO DE ADMISIÓN AÑO 

LECTIVO 2024, como sigue: ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

HORARIO DE CLASE CPA 2024 

Horario Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 

1° 15:45 - 16:25 Administración 
  

 
Economía  

2° 16:25 - 17:05 Administración 
   Economía 

3° 17:05 - 17:45 Administración 
Matemática 
 

Economía 
 

Comunicación Economía 

4° 17:45 - 18:25 
 
Administración 

Matemática 
 

Contabilidad 
 

 
Comunicación Economía 

 Receso 18:25 – 18:40 

5° 18: 40 -19:20 
 
Administración 

Matemática 
 

Contabilidad  
Comunicación 

 
Metodología 

6° 19:20 - 20:00 
 
Administración 

Matemática 
 

Contabilidad  
Comunicación 

 
Metodología 

7° 20:00 - 20:40 
 
Administración 

Matemática Contabilidad Comunicación Metodología 

8° 20:40 - 21:20 
 
Administración 

Matemática 
 

Contabilidad Comunicación Metodología 

9° 21:20 - 22:00 

 Matemática 
 

Contabilidad  
Comunicación 

 
Metodología 

 
Art. 5°) APROBAR EL HORARIO DE EXAMEN PARA EL CURSO PREPARATORIO DE ADMISIÓN, 

AÑO LECTIVO 2024, como sigue: ---------------------------------------------------------------------------------- 
 

HORARIO DE EXAMENES 
 

FECHA  MATERIAS EXAMINADORES 

  
Lunes     19/02/2024 

 
Introducción a la 
Administración 

Lic. Mónica Samudio de Servían 
Mst. Gloria Santos de Torres 
Lic.  Fátima Cardozo de Medina 

Martes    20/02/2024  
Introducción a la 
Economía 

Lic. Adrián Miño 
Mst. Gloria Santos de Torres 
Lic.  Fátima Cardozo. de Medina 

 
Miércoles 21 /02/2024 

 
Introducción a la 
Contabilidad 

Lic. Norma Ríos 
Mst. Gloria Santos de Torres 
Lic. Fátima Cardozo de Medina 



 
                         

                          Facultad de Ciencias Económicas 
 

 

 

Art.6°) Aprobar los aranceles para el Curso Preparatorio de Admisión (CPA) 2024 

 

CONCEPTO Cantidad Monto Total 

Matrícula 1 150.000 150.000 

Cuota 3 100.000 300.000 

Derecho a Examen 6  25.000 150.000 

TOTAL GENERAL 600.000 

 

Obs.: Para los postulantes que no son beneficiarios del Arancel Cero 

 

Art.7°) DESIGNAR a la Vice Decana de la Facultad, Prof. Mg. Gloria Mercedes Santos de 

Torres y a la Directora Académica de la Facultad, Prof. Lic. Fátima Ramona Cardozo de 

Medina como Coordinadoras del Curso Preparatorio de Admisión Año Lectivo 2024. -- 

 

Art.8°) ELEVAR la presente Resolución al Rectorado. ------------------------------------------------ 

 

Art. 9°) Notificar y cumplido archivar. ------------------------------------------------------------------ 
 
Ante mí: 
 
 

Jueves     22/02/2024 Comunicación Lic. Tomasa Elizabeth Cardozo 
Argüello 
Mst. Gloria Santos de Torres 
Lic.  Fátima Cardozo de Medina 

 
Viernes     23/02/2024 

 
Metodología del 
Aprendizaje 

Mst. María Julia Cardozo  
Mst. Gloria Santos de Torres 
Lic.  Fátima Cardozo de Medina 

 
Lunes       26/02/2024 

 
Matemática 

Lic.  Mario Arévalos  
Mst. Gloria Santos de Torres 
Lic. Fátima Cardozo de Medina 


		2023-10-18T20:45:07-0300
	SILVIA ELIZABETH ANTAR BENITEZ


		2023-10-18T20:45:17-0300
	FABIOLA MARGARITA BOGGINO GIMENEZ




